Elle met dans la bouche de Jésus la parole suivante :

« Soyez la bienvenue, dame la souffrance, vous étiez le linge que je portais sur mon corps sur terre, et le mépris du monde entier était mon manteau le plus précieux. Mais malgré l'amour que je vous portais là, vous ne pourrez pas entrer ici »<sup>35</sup>.

On trouve l'idée que la souffrance est absente du ciel chez Margareta :

Elle s'étonnait beaucoup [...] qu'il fût possible que sa souffrance ne dût plus augmenter au royaume des cieux. Autant l'humilité sur terre est une grande souffrance, autant l'humilité sera alors une grande joie dans les cieux. Cette joie est si grande qu'elle remplit l'âme entière tant et si bien qu'elle n'a pas le temps de penser à ses propres misères ou à celles des autres. Elle en est empêchée car elle est entièrement absorbée par la connaissance de Dieu, son amour et sa louange<sup>36</sup>.

Chez elle aussi, la souffrance est transformée en joie dans l'au-delà, cependant sans la notion de mérite.

Rares sont les occurrences où pointe l'idée d'un mérite :

L'amour et la fidélité, par lesquels elle voulait que tous soient supérieurs à elle, la contraignaient si bien que Dieu l'a élevée, et qu'elle devait être la tête de tous<sup>37</sup>.

Elle le loua aussi pour les martyrs, pour le grand amour qui leur avait été donné puisqu'ils ont vaincu la mort pour lui ; et pour la louange et la récompense particulière qu'ils ont reçues pour leur martyre, parce qu'en cela ils sont conformes au Christ<sup>38</sup>.

<sup>35</sup> « “Willekomen, vro pine, ir sint das nehste cleit, das ich in ertrich truog an minem libe, und aller der welte smacheit was min ho<sup>h</sup>stes umbeclait. Swie sere ich uch do<sup>r</sup>t minte, ir komment doch nit har in” » (Livre IV, chap. XII ; *FLG*, p. 126 ; *LFD*, p. 124).

<sup>36</sup> « Mirabatur multum Margareta, [...] quod pena eius etiam in regno celorum non cresceret. Ita magna pena sicut est humilitas in terris, ita magnum gaudium erit tunc humilitas in celis. Istud gaudium ita est magnum, quod animam totam replet in tantum, quod tunc non habet tantum temporis, quod possit de se vel de aliquibus suis miseriis cogitare. Impeditur enim in cognitione Dei et dilectione et laude, et penitus absorbetur » (*VMC*, chap. XXIV).

<sup>37</sup> « Caritas et fidelitas, quod omnes homines voluit esse superiores se, coegit eam ad hoc, quod in isto Deus eam exaltavit, et quod deberet omnium esse caput » (*VMC*, chap. LVI).

<sup>38</sup> « Laudavit etiam pro martiribus, pro magna caritate eis data, quia vicerunt mortem pro ipso, et specialem laudem et decorem ex hoc habent, quia sunt martires, quia Christo in hoc sunt conformes » (*VMC*, chap. XXXIII).

Ce sont l'amour et la fidélité de Margareta qui conduisent à son élévation, et la louange et la récompense sont bien données pour le martyr.

D'ailleurs, les deux femmes pensent que, malgré leur désir d'accepter même l'enfer, c'est pour la gloire de Dieu qu'elles ne doivent pas renoncer à cette gloire future. Mechthild écrit :

Elle est couronnée admirablement par mainte fidélité quand elle désire que Dieu ne la récompense plus jamais de toute sa peine, sauf à Sa plus grande gloire<sup>39</sup>.

Et Jean à propos de Margareta :

Cet espoir [de recevoir le salut], elle ne le concevait pas parce qu'elle désirait une récompense ou un quelconque salaire, mais parce qu'elle ne voulait pas priver Dieu de sa gloire en elle. Car si Dieu ne se souciait pas de ceux qui l'aiment de façon pure, cela ne serait pas à son honneur. Celui qui a bien servi désire être rémunéré ; mais comme il lui semblait qu'elle n'avait rien mérité, elle ne visait pas une rémunération ; elle était plus pauvre que tous les pauvres et la petite pauvre de Dieu, dépendante de sa miséricorde ici et dans le futur<sup>40</sup>.

Nous voyons ici déjà l'insistance sur le fait que la rédemption est l'œuvre de la grâce divine seule, néanmoins Jean pense que Margareta doit être honorée dans l'au-delà, à cause même de cette grâce.

Chez Margareta, nous assistons donc à un basculement constant entre souffrance et louange : la première doit être supportée pour augmenter la seconde, qui en retour augmente la première. Ce basculement traverse l'ensemble de sa *Vita*. Dans ce contexte, nous trouvons bien des accents de la théologie des œuvres. Jean écrit par exemple :

Cela même, qui est un abîme d'humilité ici, sera là sa grandeur, c'est-à-dire son honneur. Autant que l'âme est ici éloignée de Dieu en considérant sa propre indignité, autant elle lui sera alors plus proche. Et, selon qu'elle était pauvre ici, elle sera riche alors. Selon qu'elle s'est méprisée ici, Dieu l'honorera lui-même

<sup>39</sup> « Si wirt mit manigvaltiger trüwe susseseklich gekroenet, wenne si des geret, das ir got alles ires kumbers niemer me gelone wan uf das hoehste ze sinem lobe » (Livre III, chap. x ; *LFD*, p. 88 ; *FLG*, p. 89 *sq.*).

<sup>40</sup> « Istam spem non concepit ex eo, quod premium vel aliquam mercedem desideraret, sed ex hoc, quod noluit Deum sua gloria spoliare in ipsa. Non enim esset honorificum Deo, quod pure ipsum diligentes non curaret. Qui aliquid deservit, ille desiderat remunerari ; et, ut ei videbatur, ipsa nichil deservivit et ideo ad remunerationem oculum non habebat, quia pauperior fuit omnibus pauperibus et pauperula Dei et elemosinaria ipsius hic et in futuro » (*JMC*, chap. xxxvi).

dans les cieux. Selon qu'elle a souffert ici à cause de son désir de louer Dieu, elle se réjouira alors. Selon ce qu'elle a souffert à cause de sa gratitude pour le salut accordé aux saints, elle sera alors consolée par eux dans les cieux<sup>41</sup>.

Quand elle songeait à la richesse qu'est Dieu lui-même, et quelles richesses lui reviendraient plus tard, elle voyait en elle clairement quelles seraient ces richesses et ô combien immenses, à côté de cette grande pauvreté qu'elle sentait en elle. À travers la très grande abjection qu'elle sentait en son cœur, elle voyait quelle joie Dieu serait pour elle dans le futur<sup>42</sup>.

Quiconque est riche ici en misères, sera riche là-bas. Et comme le règne terrestre porte en lui le règne céleste, à travers le premier on peut juger combien il recevra dans le dernier<sup>43</sup>.

Comme si du degré de misère dans cette vie on pouvait préjuger du degré de félicité dans l'autre. Cette idée d'une correspondance entre les deux vies, terrestre et céleste, était répandue au Moyen-Âge. Elle découle naturellement du Sermon sur la montagne que Jean explicite d'ailleurs en détail à la fin de l'ouvrage (chap. LIX) – mais sans la notion de mérite. Quand le diable tance Margareta pour l'absence d'œuvres qui pourrait laisser préjuger de son salut futur, elle répond :

« Si quelqu'un est parfait, il lui sera facile de croire de telles choses ; et cela n'aurait rien d'extraordinaire que Dieu opère de telles choses en lui. Je reconnais bien que rien de tel n'est en moi sinon la bonté de Dieu par laquelle cela me semble possible<sup>44</sup>. »

<sup>41</sup> « Hoc ipsum, quod hic est abissus humilitatis, hoc est altitudo eius, illic videlicet honor eius. Secundum hoc, quod anima se hic a Deo elongavit ex consideratione proprie indignitatis, secundum hoc Deo illic vicinior erit. Secundum quod hic pauper fuit, secundum hoc ibi dives erit. Secundum quod se hic contempsit, secundum hoc Deus eam in se ipso in celis honorabit. Secundum quod hic ex desiderio laudis punita fuit, secundum hoc ibi gaudebit. Secundum quod hic ex gratitudine, quam habuit pro salute collata sanctis, punita fuit, secundum hoc in celis consolabitur in eisdem » (*VMC*, chap. XXIV).

<sup>42</sup> « Quando cogitavit de divitiis, que ipse Deus est, et quales divitie ipse futurus esset ei, iuxta istam, quam in se sensit, magnam paupertatem, que essent ille divitie et quam immense, perspicue in se vidit. Et per maximam abiectionem, quam sensit in corde, cognovit, quale gaudium futurus esset ei Deus » (*VMC*, chap. XXXVI).